72. *Deus simplex, et humano modo minime cogitandus. Non mutatur. Omnia potest.*—Absit autem corporalium demutationum novitates in Patre et Filio existimari, ut aliquando Pater Filio aut loquatur, aut taceat. Nobis quidem nonnunquam missam vocem de cælo meminimus; ut sacramentum apud nos Filii, paterni dicti significatio firmaret, sicut Dominus ait: Non propter me vox hæc venit de cælo, sed propter vos (Joan. xii, 30). Cæterum natura Dei non eget compositis humani officii necessitatibus, linguæ 314 motu, temperamento oris, spiritus nisu, aeris pulsu. Deus simplex est, religione nostra intelligendus est, pietate prostendus est: sensu vero non persequendus est, sed adorandus; quia natura moderata (f) et infirmis, naturæ infinitæ et potentis sacramentum intelligentiæ opinione non occupet. (3) (g) Non est

(3) *Non est itaque diversis compositæ substantiæ partibus.*

marginem nota: *Cur ergo tam multa definiit?* Quænam porro illa *tam multa* definiit, qui vix ab hoc uno scopo declinat, quo demonstrare studet, nec Deum solitarium esse, nec Filium a Patre aliud seu alterius esse substantiæ? Hæccine vero ipse definiit? Annon potius utrumque Scripturis aperte traditum ab Ecclesia didicit? Primum enim jam longe ante definiat Ecclesia Sabellii, Noeti, Praxeæ similiumque hæreticorum doctrinam proscribens. Alterum vero proxime confirmant Nicæni Patres: quod pridem contra Paulum Samosat. declaraverat Antiochena synodus, imo contra Artemam aliosque constanter propugnabant Apostolici viri, uti testis est Eusebius, qui lib. v hist. c. 28, recenset scripta ætate Victoris et Artemæ antiquiora, quæ fratres tum contra gentes tum contra temporis sui hæreticos pro divinitatis Christi defensione scripserunt. Verum judicet quisque in quem cadat inconstantia labe, in Hilariumne, an in Erasmus; qui, lib. ii, illius in scribendo summan modestiam admiratus, eam his verbis imitandam proposuit: *Audi, definitor temerarie*. Nobis vero pius Prasulusquam visus est immemor quam imbecilla sit humana ratio. Infirmiorem illius constanter ob oculos ponit, ut discat homo non suis sensis, sed Dei dictis credere.

(g) Aliquot mss. cum Bad., *Non est itaque diversis com*.

itaque diversus compositæ divinitatis partibus : ut sit in eo aut post stuporem voluntas, aut post silentium sermo, aut post otium opus : ut aut velle aliquid ; nisi ad volendum motus sit, non putetur ; aut loqui quid, nisi post silentium sonent verba, non possit ; aut agere aliquid, nisi in opus exeat, non intelligatur. Non subjacet naturæ legibus, a quo legem omnis natura sortitur : neque in aliquo, infirmitate aut demutatione efficiendi desinetur, qui extra modum est potestatis, secundum Domini dictum : Pater, possibilitia tibi omnia sunt (*Marc. xiv, 36*) : ut quantum sensus humanus non capit, tantum Deus possit. Sed ne ipsum quidem se omnipotentiae virtute fraudavit, dicens, Omnia quæcumque facit Pater, eadem et Filius facit similiter (*Joan. v, 19*). Non est difficultas, ubi non est infirmitas ; quia difficultati subjacet impotens efficiendi potestas. Difficultatis enim natura (a) in infirmitate virtutis est : quæ cum modum non habet potestatis, non tenetur lege infirmitatis.